³⁾ Der Vizekanzler Medici kündigt dem Nuntius schon am 6. Juni an, dass der Papst die Nachricht von der Unterzeichnung des Wormser Edikts mit grösster Freude gelesen habe: « et ha fatto leggere già in signatura publica dette lettere et leggerannosi anche in consistorio ». Balan, Mon. ref. Luth. p. 256. Bei Lämmer in « Meletematum Rom. Mant. » p. 198 sq. nr. 5 aus den in Cod. Vallicell. enthaltenen Auszügen, doch mit Weglassung des Datums der Depesche.

vom Kardinallegaten in England, Thomas Wolsey für seinen König erbetenen Titel. « Nonnulli dicebant, quod fel. rec. Julius Papa II. privaverat regem Franciae Ludovicum titulo Christianissimi et illum concesserat regi Angliae propter clara facinora tempore ipsius Julii pro hac S. Sede contra scismaticos et nunc contra Lutheranos pro honore huius S. Sedis et christianae religionis pia et preclara gesta dictum regem donari debere aliquo insigni titulo huiusmodi convenienti ». Der Papst will einige vermerken und dem König zur Auswahl vorlegen lassen (fol. 168). Vgl. Lämmer, Mel. Rom. Mant. p. 199 sq.

14. Juni, « die Veneris, consistorium: Smus D. N. proposuit plures titulos mittendos ad legatum Angliae, ut ipsi regi detur optio ex eis eligendi et si nullus ex eis placeret, significare debeat, quem alium titulum magis desideraret, monendo tamen ipsum regem, ut diligenter advertat, ne aliquem petat, quo ceteris regibus, quibus ab hac sancta sede titulus aliquis fuit concessus, iniuria fieri videatur. (In den von Lämmer benutzten Auszügen weggelassen).

Proposuit sua Sanctitas, regem Daciae, de quo rumor natus fuerat, quod decapitari fecisset (8. Nov. 1520) duos episcopos (von Skara und von Strengnaes) in regno Suetiae, ad eandem Sanctitatem suam scribere super provisione duarum ecclesiarum, quae per obitum dictorum episcoporum interemptorum vacarant et alterius ecclesiae, cuius regimen episcopus pro tempore existens in manibus Sanctitatis suae cedere intendit; et fuerunt lectae literae eiusdem regis et una informatio per ipsum data nuntio, quem ad dictam Sanctitatem suam destinavit, in qua continetur excusatio ipsius regis, quod minime in culpa fuerit, quod dicti episcopi decapitarentur » (fol. 169 a).

1. Juli, « die Lunae, consistorium ». Der Papst spricht ausführlich über die Kriegsvorbereitungen und fährt dann fort: « Item proposuit cogitasse mittere fratrem Franciscum de Potentia ordinis minorum regularis observantiae ad regem Daciae, ut eum hortaretur ad purgandum se de infamia ei data, quod de Maiestatis suae mandato interfecti esse dicantur duo episcopi in regno Suetiae, et, quatenus id verum esset, eundem

regem hortetur, ut pro suo et huius sanctae sedis honore mittere velit oratores suos ad petendum cum omni humilitate veniam et penitentiam agendum tanto regi pro tali scelere convenientem, ne desperatione ductus declinaret ad scismaticos, quod propter vicinitatem non sine magna sanctae sedis plaga et iactura facile adherere posset » (fol. 171 a).

[Es ist von Interesse, mit dieser durch Aleander in der Depesche vom 29. April (Brieger S. 171 f. 166. Kalkoff S. 197. 193) empfohlenen Haltung (man möge Christian II. die Absolution nicht zu hartnäckig verweigern, damit er sich nicht aus Trotz oder Verzweiflung der abscheulichen Ketzerei Luthers gänzlich in die Arme werfe) die strengere Auffassung zu vergleichen, die bald darauf unter Hadrian VI. geltend gemacht wurde :

29. April 1523. « Fr. Franciscus de Potentia ordinis minorum de observantia, alias a fel. record. Leone papa Decimo ad regem Datiae destinatus, introductus fuit in consistorium et rettulit copiose, quae per eum in Datia et Suetia fuerint agitata, et informavit Smum D. N. et sacrum collegium de his, quae acta fuerunt per regem et ministros suos contra tres episcopos et multos nobiles, qui fuerunt ab eis trucidati et combusti et rettulit excusationes, quas rex adebatur, quae nihil valebant, sed accusabat Dominum Arciboldum et petebat, quod sedes apostolica satisfaceret ei de damnis passis eius causa; idcirco Smus D. N. intellecta relatione huiusmodi petiit vota dominorum et quomodo esset procedendum tam in causa regis quam Arciboldi, quae fuerunt diversa » (fol. 215 b)].

2. Oktober, « die Mercurii consistorium: D. Johannes Clerck, legum doctor et orator sermi regis Angliae praesentavit Smo librum editum contra dogma Martini Lutheri heresiarchae, quem rex ipse pro defensione fidei catholicae compilavit » etc. (bei Lämmer p. 200 vollständig, doch mit dem danach oft wiederholten falschen Datum des 11. Oktobers. Derselbe Vorgang nach dem Diarium des Paris de Grassis bei Lämmer, Analecta Romana, Schaffhausen 1861, S. 148. 83).

1. Dezember. « Die dominica prima mensis Decembris: nocte precedenti hora septima noctis Smus etc. Leo... papa X. mor-

tuus est febre tertiana duplici non sine suspitione veneni pro-
pinati a suis cubiculariis charissimis, quos sua Sanctitas extu-
lerat, anno sui pontificatus nono MDXXI » (fol. 183 b. Vgl. dazu
den bei Lämmer p. 200 nota 3 abgedruckten Bericht).

1522

Anf. Oktober. Erstes Breve Hadrians VI. an den Kurfür-
sten von Sachsen. Luth. opp. var. arg. VI, 459 f. Köstlin-
Kawerau I, 588. Th. Kolde in « Kirchengesch. Studien H. Reuter
gewidmet » S. 202 ff.

1. Dezember. Zweites bisher unbekanntes Breve an den
Kurfürsten, am 27. Dez. diesem von seinem Gesandten in
Nürnberg angekündigt, von dem Nuntius Chiericati mit Be-
gleitschreiben vom 1. Januar 1523 übersandt: der Kurfürst
wolle beherzigen das, « so der heilig babst mit veterlicher lieb
um seines hirtenampts wegen von ihm in ihrem päpstli-
chen Breve begert ». Beantwortet von Friedrich durch
seine Instruktion für Planitz vom 24. Januar 1523. Vgl. Bei-
lage 6. und Kap. VII.

1523

9. Februar, « die Lunae, consistorium »: Prozess wegen der
im Sommer 1521 in Erfurt vorgekommenen Gewalttätigkeiten
gegen die Domgeistlichkeit (« Pfaffensturm »; vgl. etwa Köstlin-
Kawerau I, 463. 513 f.) und der sich anschliessenden Versuche
des Magistrats, den Klerus zu den städtischen Lasten heran-
zuziehen.

« D. Joannes Aluysius de Aragonia advocatus proposuit
causam Maguntinam ad instantiam phisci contra Adelarium
Hottener, Georgium Fridricum et Jacobum de Sachza, priores
et alios proconsules et consules ac rectores oppidi Erfurdensis
Maguntinae dioc., qui per phas et nephas ecclesiam, clerum et
monasteria sibi tributaria facere et servituti laicorum subdere
procurant. Causa commissa fuit rev^{do} domino auditori camerae,
qui praefatos iafra certum peremptorium terminum ad compa-
rendum et ad se excusandum personaliter moneat sub penis
et censuris contentis in commissione. Signatura fuit: Placet ».
(ACc. fol. 199 a).

14. September, die Lunae... Adrianus papa Sextus mortuus est febre et doloribus... (fol. 232*a*).

26. November, die Jovis... fuit sancta coronatio S^{mi} D. N. Clementis VII.

2. Dezember, «die Mercurii... fuit primum consistorium. S^{mus} D. N. egit gratias divinae bonitati, quod placuerit eum assumi ad apostolatus apicem », und bat um die Unterstützung der Kardinäle « proponendo calamitates horum temporum tam circha res Lutheranas quam bella, quae inter Christianos vigeabant et pericula Turcharum, cogitabatque, si videbatur dominis, quod fierent duae deputationes cardinalium de quolibet ordine, una... quae haberet examinare remedia opportuna circha res Luterianas, alii vero... haberent curam examinandi, quomodo pax inter principes Christianos conduci et provideri conatibus Turcharum, et deputationes huiusmodi fuerunt remissae ad aliud consistorium ». (Arch. concist. Acta cancell. 2 (1523-31), f. 1*a*).

9. Dezember, die Mercurii: consistorium: S^{mus} D. N. deputavit contra Luteranos... cardinales videlicet Vulterranum, Anconitanum et Cornelium. fol. 2*a*.

14. Dezember, die Lunae consistorium: Vulteranus (Fr. Soderini) super rebus Lutherianis rettulit suo et aliorum condeputatorum videlicet Anconitani (P. Accolti) et Cornelii (M. Corner) et aliorum adiunctorum videlicet Egidii (Viterbiensis) et de Ara Celi (Christoph Numali, Generals der Franziskaner-Observanten) cardinalium nomine, examinasse remedia opportuna contra Luteranos et videbatur eis, quod mittendus esset aliquis nuntius ad illas partes, vel archiepiscopus Cusentinus (J. R. Teodoli) vel episcopus Theatinus (J. P. Caraffa) seu Justinopolitanus seu Polensis (A. Averoldo) aut frater Franciscus de Potentia, electus Scharensis (v. Skara, vgl. oben 13. Juni 1521), qui tamen, cum gerat habitum S. Francisci, cui dicti Lutherani sunt maxime infensi, non videbatur idoneus, et quod erat mittendus etiam ad Elvetios unus alius nuntius. Sua S^{tas} eis iniunxit, ut examinarent et deliberarent, quod agendum, et postea referrent. (fol. 3*a*).

1524

8. Januar; die veneris: S^{mus} D. N. creavit... cardinalem de Campegio legatum de latere ad partes Germaniae et alia loca, ad quae eum declinare contigerit, cum facultatibus in literis exprimendis. (fol. 8*b*).

15. Januar, «die Veneris» im Konsistorium gratulieren die Gesandten des Königs von Ungarn und des Erzherzogs Ferdinand dem Papste und bitten um seine Unterstützung für Ungarn.

«Fuit postmodum factum verbum de rebus Lutherianis et dictum fuit, Latislaviam (Breslau) civitatem nobilissimam infectam esse Lutheriana peste cum multis aliis locis nobilissimis». (fol. 10*a*).

18. Januar, die lunae: S^{mus} D. N. fecit verbum de rebus publicis, deinde hortatus est rev^{mos} dominos ad reformationem curiae et mandavit omnibus, ut in primo consistorio afferrent, quae sibi videbuntur opportuna et necessaria pro huiusmodi reformatione fienda, et dixit se deputaturum aliquos rev^{mos} dominos. Deinde exposuit negotia Ungariae et revocavit... cardinalem S. Sisti, legatum alias destinatum per fel. rec. Adrianum ad partes Ungariae. (fol. 11*a*).

1. Februar, die Lunae: creavit... cardinalem Campegium legatum de latere in Germania contra heresim Lutheranam cum facultatibus, prout in bulla praefati cardinalis continetur. (fol. 13*b*).

24. Februar, die Mercurii: ...fuerunt lectae literae Hieronymi Rorarii, quibus significabat confusionem maximam Germaniae et pericula fidei et quod expectabatur adventus rev^{mi} legati maximo cum desiderio a principibus Christum credentibus. S^{mus} D. N. proposuit reformationem curiae et hortatus est rev^{mos} dominos, ut moneant familiam, ut incedant in habitu et tonsura et quod praelati non incedant sine habitu, rochetto et pileo; hortatus est etiam rev^{mos} dominos camerarium et summum penitentiarium et me vicecancellarium, ut unusquisque moneat officiales sibi subditos ad observationem concilii Lateranensis. (fol. 15*b*).

26. März, die Mercurii: deputavit coadiutorem ecclesiae Vormatiensis vacantis per cessionem domini Philippi alias per Adrianum VI. deputati coadiutoris Enricum ex comitibus Palatinis cum futura successione prout in cedula. Redditus ipsius ecclesiae sunt redacti ad nichilum et Enrichus obligat se una cum familia sua Palatina sumere arma contra Lutheranos vigentes in illa civitate pro defensione fidei. Redditus flor. —; taxa flor. 1000. (fol. 20 a).

18. April, die Lunae: S^{mus} D. N. proposuit publicationem iubiliei pro anno futuro MDXXV, ut moris est, cum revocatione quarumcunque indulgentiarum, et ita fuit conclusum. (fol. 22 a).

2. Mai, die Lunae: S^{mus} D. N. communicavit literas rev^{mi} legati ex Germania et conclusiones factas in dieta et rev^{mus} d. Cibo legit literas primas, quibus continebatur, quod iuste posse debeant observare edictum Caesaris in dieta Vormaciensi per Caesarem superioribus annis factum; deinde intimatur alia dieta fienda in festo S. Martini proxime futuri, in qua tractabitur de intimatione concilii generalis et quod interim faciendum sit; protestatae sunt deinde liberae civitates fere omnes in idem coniurantes petentes generale concilium in partibus Germaniae congregandum et interim protestantur, quod propter scandala, quae possent oriri, non sunt prohibiturae praedicationes, prout nunc fit, nec aliquid innovare. (fol. 24 a).

11. Mai, die Mercurii: S^{mus} D. N. replicavit concernentia negotia Germanica iuxta literas legati lectas in alio consistorio dixitque se vocasse rev^{mos} d. deputatos super huiusmodi negotio et una cum secretario collegisse vota dominorum circha provisionem. (fol. 24 b).

9. September, die Veneris, S^{mus} D. N. fecit verbum, quod adveniente tempore anni iubiliei MDXXV. bonum esset procurare aliquas reformationes ad exemplum omnium Christifidelium et venientium ad Urbem et hortatus est rev^{mos} dominos, ut cogitent super hoc et, si quae occurrerint, referant suae S^{ti}; quae S^{tas} proposuit tria:

primum, ut ordinentur aliqui praelati, qui visitent omnes ecclesias Romanas et corrigant, reforment et restaurentur; secundo, quod examinentur omnes presbiteri seculares et

illis, qui inhabiles et indocti erunt reperti, interdicatur missa saltem durante iubileo ¹⁾;

tertio, quod petantur ab omnibus generalibus ordinum aliqui boni fratres, qui deputantur unacum penitentiariis in ecclesiis S. Petri, S. Johannis, S. Mariae Maioris ad audiendum confessiones; et omnia fuerunt conclusa iuxta propositionem. (fol. 38 b).

19. September, die Lunae: S^{mus} D. N. significavit commississe visitationem ecclesiarum Urbis idoneis viris et, quia nonnullae sunt commendatae rev^{mis} d. cardinalibus, hortatus est D^{nes} suas rev^{mas}, ut velint providere ecclesiis sibi commissis et de se bonum exemplum inferioribus praebere, ut aequum est. (fol. 39 b).

23. September, die Veneris: S^{mus} D. N. mandavit omnibus... cardinalibus, ut titulos suos reformarent in his, quae eis necessaria et opportuna viderentur. (fol. 40 b).

7. November, die Lunae: S^{mus} D. N. fecit verbum de reformatione curiae et quod omnes incedant in habitu et tonsura iuxta decreta concilii Lateranensis, et praecepit omnibus rev^{mis} dominis, ut unusquisque reformet familiam suam in habitu et moribus cum penis prout in bulla, videlicet quod redantur inhabiles ad beneficia obtinenda et fuit mandatum rev^{mo} d. SS. Quatuor, quod conficiat minutam bullae. (fol. 45 b).